Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra ekonomiky

Diplomová práce
Zvyšování efektivnosti mzdového systému v podniku

Vypracovala: Bc. Švábová Michaela

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Volek, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma „Zvyšování efektivnosti mzdového

systému v podniku“ jsem zpracovávala samostatně, pouze pod vedením svého vedoucího

diplomové práce a s použitím doporučené literatury, dalších informačních zdrojů a pramenů.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

Datum .…………………
Podpis studenta

Poděkování:

„Ráda bych poděkovala nejvíce svému vedoucímu diplomové práce Ing. Tomáši

Volkovi, Ph.D. za poskytnuté rady, informace a připomínky nezbytné k sepsání této

diplomové práce. Dále bych poděkovala své rodině a příteli za velikou podporu během celého

mého studia.“

Obsah

1) Úvod ...................................................................................................................................... 3

2) Odměňování pracovníků .................................................................................................... 4

2.1. Systém řízení odměňování .............................................................................................. 4

2.1.1. Prostředí působící na systém odměňování ........................................................... 6

2.1.2. Lidské zdroje, jejich produktivita a efektivnost ................................................... 8

2.2. Způsoby odměňování ................................................................................................... 10

2.2.1. Mzda, plat a odměna z dohody .............................................................................. 10

2.2.2. Způsoby utváření mezd ......................................................................................... 11

3) Mzdový systém podniku a jeho tvorba ........................................................................... 14

3.1. Tvorba mzdového systému ........................................................................................... 14

3.1.1. Mzdovotvorné faktory .......................................................................................... 15

3.1.2. Nástroje mzdového systému ................................................................................. 16

3.2. Mzdové formy ............................................................................................................. 17

3.2.1. Časová mzda ......................................................................................................... 17

3.2.2. Úkolová mzda ....................................................................................................... 18

3.2.3. Podílová (provizní) mzda ....................................................................................... 18

3.3. Doplňové formy odměny ............................................................................................. 19

3.3.1. Prémie ................................................................................................................... 19

3.3.2. Odměny ................................................................................................................. 20

3.3.3. Osobní ohodnocení ............................................................................................... 20

3.4. Zaměstnanecké výhody ................................................................................................ 21

3.4.1. Typy zaměstnaneckých výhod ............................................................................... 22

3.4.2. Charakteristika zaměstnaneckých výhod ............................................................... 23

3.4.3. Způsob realizace zaměstnaneckých výhod ............................................................ 24

4) Metodika a cíl práce.......................................................................................................... 26

5) Praktická část .................................................................................................................... 28

1

5.1. Charakteristika zvoleného podniku .............................................................................. 28

5.2. Ekonomická situace společnosti Tesco Stores ČR a. s. ................................................ 29

5.2.1. Organizační struktura společnosti Tesco Stores ČR a. s. ........................................ 31

5.3. Organizační struktura a zaměstnanci hypermarketu Tesco Příbram ............................ 32

5.4. Mzdový systém společnosti Tesco Stores ČR a. s. ....................................................... 35

5.4.1. Způsob stanovení základní měsíční mzdy ............................................................. 37

5.4.2. Variabilní složky mzdy .......................................................................................... 37

5.4.3. Systém zaměstnaneckých výhod ............................................................................ 38

5.5. Ukazatele efektivnosti lidských zdrojů ......................................................................... 41

5.5.1. Vývoj osobních nákladů ve společnosti Tesco Stores ČR a. s............................... 41

5.5.2. Průměrná mzda ve společnosti Tesco Stores ČR a. s. a její srovnání s největšími
maloobchodními řetězci na trhu ............................................................................. 44

5.5.3. Produktivita práce z celkových výnosů ................................................................. 46

5.5.4. Produktivita práce z celkových výnosů po odečtení tržeb z prodeje DM .............. 48

5.6. Návrhy na zvýšení efektivnosti současného mzdového systému ................................. 54

5.6.1. Shrnutí významných ukazatelů a dosažených výsledků ......................................... 54

5.6.2. Návrhy na zefektivnění mzdového systému .......................................................... 55

6) Závěr .................................................................................................................................. 58

7) Seznam použitých zdrojů ................................................................................................. 62

8) Seznam schémat ................................................................................................................ 65

9) Seznam grafů ..................................................................................................................... 65

10) Seznam tabulek ............................................................................................................... 66

2

1) Úvod

Odměňování je jednou z mála činností, kterou musí řešit každá organizace

a patří k nejdůležitějším a nejsložitějším nástrojům personálního řízení. Spravedlivě

a objektivně nastavený systém odměňování je základem zdravého a klidného prostředí

v podniku a tento systém je často vnímán jako jednou z nejcitlivějších oblastí

v podniku. V podstatě ale neexistuje žádná objektivní metoda stanovení odměny za

jakoukoliv práci.

Odměny a mzdy více nebo méně motivují každého zaměstnance a velmi

ovlivňují výkonnost, spolehlivost, loajalitu a fluktuaci zaměstnanců. Říká se, že

zaměstnanci prioritně spatřují hodnotu v osobní pochvale a ocenění, dále

v zodpovědnosti a teprve poté ve mzdě a dalších výhodách. Nicméně zaměstnavatelé při

odměňování kladou hlavní důraz na hmotnou složku, jelikož z pochval o ocenění se

nezaplatí složenky, potraviny atd. Pokud pracovníky dostatečně nemotivuje pouze

přímá finanční odměna, je potřeba se zaměřit na zaměstnanecké výhody (benefity). Při

poskytování benefitů je nutné sledovat potřeby a přání pracovníků a takovéto

odměňování by nemělo být plošné a paušální. Pokud jsou benefity do systému

odměňování zavedeny, je obtížné je v budoucnosti redukovat nebo rušit.

Při vytváření mzdového systému je důležité dodržovat několik zásadních

principů a pravidel. Měl by vyhovovat potřebám konkrétního podniku a neměl by

zapomínat ani na potřeby svých pracovníků. Aby byl mzdový systém efektivní, je

důležité, aby byl stabilní a aby zajišťoval rozdíly v odměně za práci podle výkonnosti,

pracovních podmínek atd. Velmi zásadní je, aby tento systém byl akceptován

zaměstnanci, jelikož to může mít vliv na jejich výkon a pouze pracovníci, kteří vnímají

systém odměňování jako spravedlivý, podávají ty nejlepší výkony.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit zavedený mzdový systém v daném

podniku a navrhnout jeho zlepšení a poté toto zlepšení vyčíslit. První část bude

zaměřena na vymezení pojmů týkajících se systému odměňování, mezd a tvorby

mzdového systému. V další části bude provedeno zhodnocení mzdového systému

v podniku a bude navrženo případné zlepšení.
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2) Odměňování pracovníků

Odměňování pracovníků patří mezi jednu z nejstarších a nejzávažnějších

00personálních činností, která zajímá nejen vedení organizací, ale také samotné

pracovníky (Koubek, 2009). Odměna zaměstnanci náleží nejen za jeho pracovní výkon,

ale zároveň jsou zaměstnanci odměňováni za příslušnost k organizační jednotce či

k organizaci jako celku (www.integrity-consulting.cz). Odměňování pracovníků

za výkon práce v pracovněprávních vztazích je komplexně upraveno zákoníkem práce

a je společný pro všechny formy pracovněprávních vztahů1 (D´Ambrosová & kol.,

2011)

2.1. Systém řízení odměňování

Řízení odměňování se zabývá strategiemi, procesy a politikou, které jsou

potřebné k tomu, aby byli pracovníci správně odměněni a uznáni jak peněžní, tak


[…]


je nejlépe viditelný v roce 2011, kdy počet zaměstnanců klesl o necelé 3% a naopak

osobní náklady se zvýšily o 6%. Ukazatel vyjadřující podíl osobních nákladů

na celkových nákladech naznačil, že osobní náklady netvoří podstatnou část celkových

58

nákladů, jelikož podle výroční zprávy z celkových nákladů přibližně kolem 60 – 70%

tvoří náklady vynaložené na prodané zboží.

V rámci celkové analýzy byla zkoumána průměrná mzda, která byla opět

srovnávána s ostatními maloobchodními řetězci. Společnost Tesco v tomto hodnocení

dopadla nejlépe, jelikož svým zaměstnancům v posledních dvou letech vyplácí

v průměru okolo 24 000 Kč. To se ale nedá říci o společnosti Ahold, jejíž průměrná

mzda se pohybuje pouze na hranici 18 000 Kč. Výše průměrné mzdy v Kauflandu

se pomalu přibližuje standardu v Tescu a v současnosti činí přibližně 23 000 Kč.

Tyto veškeré skutečnosti vedly k vytvoření návrhů vedoucí k zefektivnění

stávajícího mzdového systému. Prvním návrhem byla změna v odměňování

zaměstnanců pracujících na dohodu o pracovní činnosti, kteří tvoří podstatnou část

pracovníků pracujících v Tescu. V rámci této změny by měli mít zaměstnanci na DPČ

nárok na příspěvek na stravování po půl roce nepřetržitého pracovního poměru. Tento

návrh by měl za následek zvýšení celkových nákladů v hypermarketu Tesco Příbram

o 67 200 Kč měsíčně. Aby nám tento náklad nepříznivě neovlivnil celkový výsledek

hospodaření, bylo by vhodné zvýšené náklady vyvážit změnou nebo snížením počtu

poskytovaných zaměstnaneckých výhod, které nejsou tolik čerpány. Zároveň by ale tato

změna by mohla vést ke zmírnění fluktuace pracovníků a ke zlepšení spokojenosti

těchto zaměstnanců.

Další návrh se vztahoval na celkový systém zaměstnaneckých výhod, který

je v současnosti zcela nezávislý na výkonnost pracovníků. Tento nedostatek bych

odstranila zavedením Cafeteria systému, ve kterém by existoval fixní měsíční příděl

bodů navyšovaný o „bonusové“ body, které by se přidělovaly podle mimořádných

pracovních výkonů nebo za splnění určitých pracovních povinností. Zároveň by byly

poskytované benefity rozděleny podle statusu zaměstnance, aby bylo docíleno

celkového spravedlivějšího systému odměňování. Další podmínkou pro čerpání

jednotlivých benefitů by byla délka pracovního poměru, která by se stanovila

na 3 měsíce. Jelikož je Cafeteria systém administrativně a finančně náročný, bylo by

ze začátku spíše příhodné zkombinovat plošný a flexibilní systém poskytování

zaměstnaneckých výhod.

Třetí návrh byl zaměřený na hodnocení zaměstnanců. Principem by bylo měsíční

hodnocení pracovníků jednotlivých úseků jejich přímými nadřízenými, kteří by své

hodnocení prováděli na základě daných podmínek (např. splnění pracovních povinností,

dodržování pracovní morálky atd.). Zvolení zaměstnanci by za své zásluhy obdržely
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poukázku na nákup v Tescu v hodnotě 1 000 Kč. Vzhledem k tomu, že v hypermarketu

Tesco Příbram se nachází pět oddělení, náklady na tuto odměnu by v konečné výši stály

5 000 Kč měsíčně.

Následující návrh by byl dle mého názoru nejméně náročný na administrativu

i finance, jelikož se týká pouze redukce stávajících nejméně využívaných benefitů.

Zároveň by se mohla společnost zaměřit na aktualizaci současných zaměstnaneckých

výhod s cílem zaujmout nové i stávající pracovníky a rovněž si tím také zvýšit

konkurenční výhodu.

Poslední návrh byl zaměřený na změny v oblasti organizace a řízení pracovníků.

Tato změna vycházela z vlastní pracovních zkušeností a týkala se zejména

manažerských pozic, které bývají v tomto hypermarketu Tesco často obměňovány.

Změna manažera má za následek jiný styl řízení a delegování pracovníků, na který

si musejí stávající zaměstnanci zvykat a který jim nemusí vždy vyhovovat. Současně se

může manažer ve svých začátcích dopouštět častějších chyb, proto je zapotřebí určitý

čas na jeho zaškolení. Z těchto důvodů by se mohla společnost snažit zachovat na těchto

pozicích kvalitní a schopné manažery, kteří by udržovali správný chod společnosti

a přispívali by k vyšším výkonům svých zaměstnanců a k celkové produktivitě práce.

Realizace výše prezentovaných návrhů by měla mít pozitivní dopad na celkovou

spokojenost zaměstnanců, která má samozřejmě vliv na jejich výkonnost. Zavedení

některého z návrhů by nemělo přinést neúměrné zvýšení nákladů bez patřičného zvýšení

výnosů, jinak by musela společnost zavést další opatření.
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Summary

The principal objective of dissertation was characterized and assessed the

existing payroll system in a selected business entity. Several suggestions leading to

increase efficiency was made according to the findings resulting from the appreciation

The researched subject was the payroll system in Tesco Stores ČR a. s.

The analysis of efficiency of human capital was performed to fulfil the stated

objective.The analysis consisted in the application of evaluating labor productivity

indicators.

As well as, selected indicators were compared to the biggest retail chains on the

market, that actually include Ahold Czech Republic a. s. a Kaufland Česká Republika

v. o. s. Suggestions for change of the payroll system, employees' benefits and evaluation

of employees were performed on the basis of the facts consequent from the overall

analysis.

Key words: payroll system, an employee benefits indicators, labor productivity, wage,

wage components.
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