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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce - zhodnotit efektivnost mzdového systému ve zvoleném podniku a navrhnout kroky, které
by vedly ke zvýšení jeho efektivnosti - byl splněn. Práce je zpracována přehledně a věcně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Máte vyjmenovány veškeré zaměstnanecké výhody, které společnost svým zaměstnancům
nabízí. Navrhujete snížení počtu nabízených výhod, jelikož jsou některé málo čerpány. Jakým mix
zaměstnaneckých výhod, je dle Vás, pro zaměstnance zajímavý?

2. Jak si vysvětlujete vysokou fluktuaci zaměstnanců na manažerských pozicích?
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